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Anotace

Diplomová práce na téma Absolventi škol na trhu práce je zaměřena na vstup

absolventů vysokých škol na trh práce. Teoretická část je věnována vysvětlení

základních pojmů k tématu, týkajících se trhu práce, nezaměstnanosti, státní podpory

a absolventů na trhu práce.

Analytická část diplomové práce je rozdělena na tři části. První část se věnuje

profilu studentů a jejich představám před vstupem na trh práce. Část druhá je zaměřena

na zaměstnané absolventy, jejich profilu a aktuální situaci na trhu práce. Třetí část je

věnována nezaměstnaným absolventům na trhu práce, jejich profilu a představám

o jejich budoucím zaměstnání.

Cílem diplomové práce je zjištění a sumarizace požadavků trhu práce

na absolventy vysokých škol a porovnání očekávání budoucích absolventů o jejich

prvním zaměstnání s realitou.

Annotation

Title: University graduates on the labour market

Diploma thesis on the topic University graduates on the labour market is focused

on the entrance of graduates into the labuor market. The theoretical part deals

with explanation of basic concepts to the topic, concerning the labour market,

unemployment, state aid and graduates in the labour market.

The analytical part of the thesis is divided into three parts. The first part deals

with the profile of students and their expectations before entering the labour market.

The second part is devoted to the employed graduates, their profile and current labour

market situation. The third part is devoted to the unemployed graduates in the labour

market, their profile and expectations about their future employment.

The aim of this diploma thesis is to identify and summarize the requirements

of the labour market for graduates and comparison of future graduates' expectations

about their first job with reality.
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1 Úvod

Diplomová práce na téma Absolventi vysokých škol je zaměřena na absolventy,

jakožto rizikovou skupinu nezaměstnaných vyžadujících zvýšenou pozornost, a jejich

vstup na trh práce. Trh práce je místem, kde se střetává nabídka s poptávkou. Nabídkou

se v tomto případě rozumí nabídka pracovních sil absolventů a poptávku tvoří

společnosti hledající zaměstnance. Mezi absolventy můžeme zařadit studenty, kteří

úspěšně dokončili základní vzdělání až po ty, kteří úspěšně ukončili vzdělání

vysokoškolské. V této diplomové práci se budu věnovat pouze čerstvým absolventům,

tedy absolventům do dvou let po úspěšném ukončení studia, bakalářského,

magisterského a doktorského studijního programu.

Nejčastěji zmiňovaným nedostatkem čerstvých absolventů je absence odborné

praxe a pracovních zkušeností. Tento nedostatek však mohou nahradit velkým

množstvím teoretických znalostí, ochotou učit se novým věcem, znalostí nových

technologií, znalostí cizích jazyků a v neposlední řadě i vysokou flexibilitou. Čerství

absolventi nebývají zatížení předchozími pracovními zkušenostmi a návyky

a společnosti si je tak mohou snadněji přizpůsobit vlastním pracovním požadavkům.

Pro účely snazšího vstupu absolventů na trh práce byla založena řada programů

a nástrojů určených právě pro ně. Příkladem mohou být například odborné stáže,

Trainee programy, společensky účelná pracovní místa či příspěvek na zapracování.

Hledání prvního zaměstnání bez praxe a pracovních zkušeností čeká v životě

téměř každého z nás. Absolventi vysokých škol mají ale jistou nevýhodu v tom,

že zpravidla prvně vstupují na trh práce až v pozdějším věku, absolventi bakalářského

studijního programu kolem 22 let, absolventi magisterského studijního programu kolem

25 let a absolventi doktorského studijního programu ještě o něco déle.

Toto téma jsem si vybrala také proto, že jsem sama studentkou Univerzity

Hradec Králové a zároveň i absolventkou bakalářského studijního programu na této

univerzitě. V posledním ročníku jsem se chtěla soustředit především na psaní

diplomové práce, ale zároveň se snažila nalézt zaměstnání, které by mi usnadnilo vstup

na trh práce po kompletním ukončení studia, tedy magisterského studijního programu.

Setkala jsem se tedy s překážkami vstupu na trh práce a s obtížemi, které absolventy

vysokých škol v této situaci potkají.
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Sama jsem hledala zaměstnání po dobu sedmi měsíců, během kterých jsem

se zúčastnila série pohovorů. Přišla řada odmítnutí. Nakonec se mi naskytla výjimečná

příležitost a to nabídka Trainee programu ve společnosti zabývající se výrobou

a prodejem počítačového vybavení. Pracovní smlouva byla uzavřena na rok, mým

oborem je importní logistika a ve společnosti pracuji již sedmým měsícem. Trainee

program po té době hodnotím jako obrovskou příležitost pro absolventy s nedostatečnou

praxí v oboru, kteří chtějí začít pracovat ve společnosti, jež bude brát ohled na to,

že začínají a potřebují zvýšenou péči při zapojení do pracovního procesu.

2 Cíl a metodika práce

Cílem mé diplomové práce je zjištění požadavků trhu práce získaných z inzerátů

zveřejněných na internetových portálech věnujících se nabídce pracovních příležitostí,

které jsou shrnuty v teoretické části diplomové práce. Dále pak zjištění a sumarizace

představ současných studentů o jejich budoucím zaměstnání, získání profilu těchto

studentů a porovnání těchto výsledků s reálným stavem na trhu práce. Ten byl získán od

zaměstnaných absolventů vysokých škol. Další zkoumanou skupinou jsou absolventi

vysokých škol, kteří zatím zaměstnání nenalezli. U nich se soustředím především

na jejich profil, překážky vstupu do pracovního procesu a představy o jejich budoucím

zaměstnání.

Teoretická část diplomové práce se věnuje vysvětlení základních pojmů

s tématem souvisejících, jako je například trh práce, nezaměstnanost, státní podpora

nebo podpora v nezaměstnanosti. Bude zde objasněn rozdíl mezi nezaměstnaností

frikční, strukturální, cyklickou a sezónní, dále také rozdíl mezi nezaměstnaností

dobrovolnou či nedobrovolnou, a co to znamená, když se mluví o nezaměstnanosti

dlouhodobé nebo skryté. Dále tato část obsahuje především teoretické aspekty

a seznámení s vývojem nezaměstnanosti. Závěr teoretické části je zaměřen

na požadavky trhu práce a na absolventy vysokých škol, například na možné způsoby

hledání zaměstnání nebo možnosti získání praxe.

Praktická část je věnována výsledkům dotazníkového šetření u tří různých

skupin respondentů. První skupinou jsou studenti vysokých škol, které vstup na trh

práce teprve čeká, druhou skupinou jsou absolventi vysokých škol, kteří již
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po úspěšném ukončení studia nalezli zaměstnání a třetí skupinou jsou ti absolventi, kteří

zaměstnání dosud nenalezli.

Každá z těchto skupin respondentů má svou vlastní analýzu dle pohlaví

a celkovou analýzu dat. Následující kapitola se navíc věnuje srovnání v závislosti

na vysoké škole či univerzitě, kterou studují či studovali. Pro potřeby této diplomové

práce jsem vysoké školy či univerzity rozdělila jen na dvě skupiny. Na studenty

Univerzity Hradec Králové a na studenty jiných vysokých škol či univerzit. V závěru

praktické práce se nachází kapitola s porovnáním těchto dvou skupin respondentů.

Předposlední kapitola je věnována testování hypotéz. První hypotéza, která zde

bude zkoumána, je, že se očekávání studentů po vstupu na trh práce nesplní, tedy,

že jsou větší, než realita. Jako druhou jsem zvolila hypotézu, že se, se změnou statutu

z budoucího absolventa na zaměstnaného absolventa, změní jeho ochota ustoupit,

pro nalezení požadovaného zaměstnání, ze svých požadavků. Poslední kapitola v sobě

shrnuje závěr diplomové práce a zároveň obsahuje i doporučení pro snadnější vstup

absolventů na trh práce a jejich následné získání zaměstnání.

Při tvorbě diplomové práce jsem vycházela z dostupných internetových

a knižních zdrojů. Metodika zpracování je provedena stylem srovnávací analýzy

a dotazníkového šetření. Dotázáni byli jak studenti, tak čerství absolventi vysokých škol

či univerzit. Při dotazování jsem kladla velký důraz na to, aby respondenti z řad

absolventů měli maximálně 2 roky po úspěšném ukončení studia, dle definice

absolventa v zákoníku práce č. 262/2006 v § 229 odst. 2 (dále také jen „zákoník práce").

Z knižních zdrojů se jednalo převážně o zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti

(dále také jen zákon o zaměstnanosti), ze kterého jsem čerpala především pojmy

pro teoretickou část, a další knihy s tímto tématem související. Ze zdrojů internetových

použitých pro potřeby teoretické části diplomové práce bych zmínila hlavně stránky


[…]


Očekávaný vs. reálný nástupní plat? - Mann-Whitneyův test

H0: oba výběry pochází z téhož rozdělení, tj. očekávání studentů odpovídá realitě
H1: očekávání studentů je vyšší, než je realita (pravostranná vzhledem k očekávání studentů)

H0 se nezamítá pro: Z <= u

Plat abs. Hodnota Studenti Absolventi Celkem

Do 10 000 1,00 0,00 20,00 20,00 20,00

10 000 - 15 000 2,00 20,00 52,00 72,00 92,00

15 000 - 20 000 3,00 57,00 60,00 117,00 209,00

20 000 - 25 000 4,00 29,00 22,00 51,00 260,00

Více jak 25 000 5,00 19,00 9,00 28,00 288,00

Celkem 125,00 163,00 288,00

Hodnota Pořadí
1,00 10,5
2,00 56,5
3,00 151
4,00 235
5,00 274,5

součet pořadí W1 = 21767,5

W2 = 19848,5

Kontrola W1 + W2 = n*(n+1)/2
41616 = 41616

Testové kritérium (pravostranná alternativa vzhledem ke studentům tj. testové kritérium vzhledem ke
studentům je na pravé straně rozdělení)

studenti (očekávání)

Z = 5,289091804

jednostranný 5%
u(0,95) = 1,645 < Z

H0 se zamítá - očekávání studentů je vyšší než realita.
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Chí-kvadrát test
Byl/a byste ochotný/á za prací cestovat (např. 100 km) nebo se přestěhovat?

H0: nij =nij (o) pro všechna ij

H1: nij <> nij (o) pro nějaká ij

H0 se nezamítá pro:
G<= chi (5 %)
Pv >= α

Reálné hodnoty

Studenti Absolventi Celkem
Souhlasím 17,00 36,00 53,00
Spíše souhlasím 29,00 46,00 75,00
Nevím 31,00 21,00 52,00
Spíše nesouhlasím 32,00 30,00 62,00
Nesouhlasím 16,00 30,00 46,00
Celkem 125,00 163,00 288,00

Očekávané hodnoty
Studenti Absolventi

Souhlasím 23,00 30,00

Spíše souhlasím 32,55 42,45

Nevím 22,57 29,43

Spíše nesouhlasím 26,91 35,09

Nesouhlasím 19,97 26,03

Náznak výpočtu očekávaných četností:

125*53/228= 23,00

n= 5,00

Testové kritérium G = 12,110
Stupně volnosti df = 4,00
Testové kritérium má chí2 rozdělení s df = (5-1)(2-1) = 4 stupni volnosti.

Kritická hodnota chi (0,95)= 9,49
Přesná hladina významnosti pv= 0,02
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 G > chi (5 %)

pv < α

Nulová hypotéza se zamítá na hladině významnosti 5%.
Při této hladině významnosti lze říct, že statut absolventa významně ovlivňuje jeho zájem o cestování či

přestěhování se za zaměstnáním.

Byl/a byste ochotný/á za prací vycestovat do zahraničí?

H0: nij =nij (o) pro všechna ij

H1: nij <> nij (o) pro nějaká ij

Reálné hodnoty
Studenti Absolventi Celkem

Souhlasím 15,00 26,00 41,00
Spíše souhlasím 33,00 34,00 67,00
Nevím 27,00 35,00 62,00
Spíše nesouhlasím 27,00 35,00 62,00
Nesouhlasím 23,00 33,00 56,00
Celkem 125,00 163,00 288,00

Očekávané hodnoty
Studenti Absolventi

Souhlasím 17,80 23,20

Spíše souhlasím 29,08 37,92

Nevím 26,91 35,09

Spíše nesouhlasím 26,91 35,09

Nesouhlasím 24,31 31,69

0.00
20.00
40.00
60.00

Srovnání četností - cestování

Studenti abs.

Studenti oček.

Absolventi abs.

Absolventi oček.

Graf 52 - Srovnání četností - cestování
Zdroj: Vlastní zpracování
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n= 5,00
G = 1,834
chi (0,90)= 7,78
chi (0,95)= 9,488
chi (0,99)= 13,28

pv= 0,77

G < chi

pv > α

Nulová hypotéza se nezamítá na hladině významnosti 5 %.
Statut absolventa významně neovlivňuje jeho zájem vycestování za zaměstnáním.

Plánujete další studium?

H0: nij =nij (o) pro všechna ij

H1: nij <> nij (o) pro nějaká ij

Reálné hodnoty
Studenti Absolventi Celkem

Ano 60,00 28,00 88,00
Ne 40,00 58,00 98,00
Nevím 25,00 77,00 102,00
Sum 125,00 163,00 288,00

Očekávané hodnoty

Studenti Absolventi
Ano 38,19 49,81

Ne 42,53 55,47

Nevím 44,27 57,73

0.00

50.00

Srovnání četností - vycestování

Studenti abs.

Studenti oček.

Absolventi abs.

Absolventi oček.

Graf 53 - Srovnání četností - vycestování
Zdroj: vlastní zpracování
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 n= 3,00
G = 37,084
chi (0,90)= 4,61
chi (0,95)= 5,991
chi (0,99)= 9,21

pv= 0,00

Další studium
Studenti
abs.

Studenti
oček.

Absolventi
abs.

Absolventi
oček.

Ano 60,00 38,19 28,00 49,81
Ne 40,00 42,53 58,00 55,47
Nevím 25,00 44,27 77,00 57,73

G > chi

pv < α

Nulová hypotéza se zamítá na hladině významnosti 5 %.
Statut absolventa významně ovlivňuje jeho zájem o další studium.

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

Ano
Ne

Nevím

Srovnání četností - další studium

Studenti abs.

Studenti oček.

Absolventi abs.

Absolventi oček.

Graf 54 - Srovnání četností - další studium
Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 4 - Zadání práce