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Cíl práce: Zjištění a sumarizace požadavků trhu práce na absolventy

vysokých škol a očekávání budoucích absolventů a o jejich

prvním zaměstnání. Analýza a porovnání s realitou.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Práce velmi podrobně pojednává o vstupu absolventů vysokých škol na trh práce.

Vzhledem k rozsáhlosti dotazníkového šetření, i rozsahu celé práce, by bylo možné

část dotazníkového šetření vypustit. Například analýzu odpovědí nezaměstnaných

absolventů, která vzhledem k počtu respondentů nemá vypovídající schopnost.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka ve své diplomové práci analyzuje a sumarizuje požadavky trhu práce na

absolventy vysokých škol a porovnává očekávání budoucích absolventů o jejich první

zaměstnání s realitou.

Autorka práci nejprve zpracovávala pod vedením jiného vedoucího DP. Předkládaná

práce je zpracována precizně a cíl práce byl splněn. Práci obohatilo dotazníkové

šetření včetně testování hypotéz. Počet použitých informačních zdrojů je dostačující a

autorka s nimi pracuje dle požadavků. Práce je přehledná a obsahuje názorné tabulky

a grafy. Autorka prokázala pochopení dané problematiky a samostatné práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Jaká je nezaměstnanost absolventů UHK - FIM?

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 25. května 2015
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